omne peccatum. Secundo modo peccatum  
sodomitie est natura genitum. quod non  
solum in hoie sed et in brutorum diversis di-  
uersis sexus in continente uenient.  
**T**ertius si aliquod modo sit natura ge-  
neris est. Octaua est libidinosus  
coitus viugalque multiplex est. Coi-  
tus. n. viugalque alias licet. alias  
fragil. aliisque ipetuosus. Licit tri-  
pliciter sit. ut quamcumque plures uel ad  
ampliandum cultum dei. uel quamcumque redi-  
dendi debitum. uel quamcumque so-  
nicatois non in se sed in coniuge. Pri-  
mus est pietatis. Secundus iustitiae.  
**T**ertius cautelae. In his nullum de-  
peccatum est. Fragil est quamcumque fit causa de-  
lectationis. et tunc disliguitur. quod si  
amor illius delectationis ponitur  
deo mortale peccatum est. si vero post  
ponitur ueniale. Impernosus est que  
ex sola libidine pueriles metas  
bonitatis et rationis transcedit.  
quod sit quicunque modis pro causa faci-  
ande libidis per meleticias blandi-  
tias. Secundus cum sit altera naturales  
modus. cum sit tempore prohibitorum  
Tertius qui sit in loco prohibitorum.  
qui accedit ad mulierem pregnantem  
uincula partui usque quod est in fluxu me-  
strorum. Filie luxurie sunt. scilicet. Secundus  
Gregorius. Cecitas metis. quia  
est augustinus in ope luxurie tota ratione  
absorbens. Secunda est concordatio  
mortis. scilicet inferni. Tertia est consti-  
tutio. scilicet ad cogitationem desideran-

dumque non istud nullum. 4.  
amor sui. scilicet quod alius desiderat  
longam uitam ad hoc ut expletat  
uoluptatem sua. Primum precipita quod  
qua currit precipita ad peccatum dum  
exponens se prius mortis propter  
luxuriam facienda. Secundus est odious  
dei quod fit. quod deus abstrahit et  
punit eos quod sequuntur carnis de-  
licias ad quas inclinat luxuria.  
Tertius affectus primi seculi. scilicet appre-  
hensionis honorum diuitiarum sanitatis  
fortitudinis et huiusmodi. per quod luxuri-  
osus sine suorum sociis secundus est de-  
spatio futuri sedi quod est diffiden-  
tia glorie uenientis sequitur. et hec  
est filia luxurie secunda. Luxuria  
nocet multipliciter. Deo est utime-  
liosa. quod temporibus eius inquit. De-  
temporibus placita. Job. behenat  
dormit in locis humetibus. Secundus  
propter noctua. per corin. 6. Qui  
fornicatur in corpus tuu peccat.  
Proximo scandalizat. Oleum. Fac-  
ti estis laqueus speculariorum. et re-  
the expansum super motu thabor.  
Tertius permanet dicens. R. 12.  
Non recedet gladius de domo  
tua. hoc dictum fuit ad dominum propter  
peccatum berubee. Ullissimo do-  
mino se subiicit. scilicet carni et sensu  
alitati. Benignus. Quia obedisti  
uoci uxoris tue. maledicta tra-  
ns in ope tuo. Aduentum infatuat.  
Oleum. Unum et menses auferunt

**co*2*** **R**emedia luxurie sunt **O**c  
casiones fugere. **Iob.** **P**epigi  
fodus cum oculis meis ut nec  
cogitare de **v**gine. **Puer.** **Q**ui  
tengitur picem cognoscit ab  
eas. **N**otris extrema cogitate.  
**Puer.** **M**emorare nouissima  
tua et in eternu non peccabis.  
**D**e se non presumere. quod cecidit  
**D**avid sanctissimum. **S**alomon  
sapientissimum. **S**anton fortissi-  
mus. **F**requit se occupari. **Nic.**  
**S**ep aliquod boni facito. ut te dia-  
bolus iuenerat occupatus. **L**e-  
tatio i principio fistere. **Bon.**  
**I**pa dexter caput tuum. **L**ar-  
nem domare. **N**arsi. **H**oc  
genus demonij non ejicit nisi  
in oratione et ieiunio.  
**Q**uoniam superbia sit mortale uel  
ueniale.

**Cap.** . . . . . 22.

**O**mnia predicta quaevis sep-  
sint peccata. non enim sepe sunt  
mortalia. **U**nde videndum est  
quando uniusque mortale sit. et  
quando ueniale. **V**ana gloria  
igitur ex suo genere est uenia-  
le. quia genus operis sumitur  
ex obiecto. **V**anum autem secundum  
se non est obiectum peccati mor-  
talis. sed uenialis. **U**nde cum  
vana laus sit huius peccati ob-

iectum. patet quod non semper est  
peccatum mortale. **E**rit tamen  
vana gloria mortalis dupli-  
ter. scilicet ratione finis propter quem  
laus appetitur. **O**pus namque  
tale est quale est id propter quod  
appetitur. Item ratione ope-  
ris in quo laus queritur. **E**ir-  
ca primum dicendum est quod qd  
duplici fine laus queritur. **P**ri-  
mo ad uitandum malum infra  
mie sicut **S**amuel se laudauit.  
**i.** **S**ecundo propter ali-  
quam utilitatem spiritualem.  
ut est gloria dei uel edificatio  
proximi. sicut **P**aulus se com-  
mendauit. 2. **L**or. ii. **T**ertio  
propter lucrum anaritie sicut  
pharisei qui deuorant domos  
uiduarum longas orationes si-  
mulantes. **N**ath. 23. **Q**uarto  
propter aliqueni actum ue-  
nialis peccati. sicut quando quis  
laudari vult eo quod uenialiter in  
laude delectetur. **P**rimum est  
prudentia. **S**ecundum est cha-  
ritatis. **T**ertium est mortale. et  
idem intelligendum est quan-  
doque laus ponitur finis ali-  
cuius operis. **Q**uartum est ue-  
niale. **S**equitur secunda cau-  
sa. quare vana gloria sit pec-  
catum mortale. scilicet ratio-  
ne operis per quod laus querit.

**L**hoc at pōt fieri tripli. q̄ laus  
qñz p opa illicita. qñqz p opa  
ex se idra. qñz p opa virtutis. Si  
p° mō. sic tale ē peccātū q̄le ē id  
illicitū. s. mortale uel ueniale. Si  
2° mō. sic ē peccātū ueniale. ut hie  
diuitias l' uestes p̄ciosas cū ab  
usu talium i laude. Uerū tū si ta  
lia s̄ de se iordiata. at sint oc  
casio peccāti mortal. b̄z q̄ m̄ler  
cū ornatū m̄. retricio ad alias  
capiēdas p̄pat. l'si fēm illud ē  
illicitū ex p̄bribitione superioris.  
ut torneantū i h̄l. cū excede  
ret peccātū ecclie sic s̄t peccata.  
mortalia. Si 3° mō. si laus q̄  
ras p opa virtutis. h̄ ē duplī. l'  
q̄ appetit⁹ landis adiungit⁹ opi  
virtutis cāq̄ icidēs. sic ḵtigat i  
cātu l'si p̄dicatōe qñz. r tūc est  
ueniale. Ut laus ē finis principia  
lis p̄stut⁹ opi virtutis i opati.  
ita q̄ ibi ostendit finē ult⁹. et  
sic ē mortale. q̄ tūc iheret ei  
ut fini ult⁹. Nota q̄ mai⁹ est  
peccātū glāti de bōis sp̄ualibus  
q̄z de sp̄alib⁹. q̄ min⁹ h̄at mo  
tū eo q̄ min⁹ appeat extra  
q̄z thaliam.

**C**ūo iudicia sit mortale uel  
ueniale.

**L**ap. 23.

**I** Nuidia ex suo ḡne ē  
peccātū mortale. q̄ cū iui  
da fūm Remigi⁹ sic dolor de

alio bono ḫriat dīcte chari  
tati q̄ no emulat. s̄ cogaudet  
bitati. p̄t **L**or. 13. **T**hātitati vo  
nibil ē ḫriū nisi peccātū mortale:  
**L**ū ill d̄ qd̄ ex ḡne ē mortale  
pōt eē ueniale l' put i suo p̄mo  
motu existit l' ex suā rōez era  
bit. **D**olor ḡ d̄ alio bono ē  
q̄druplī. l' q̄ efp̄ p̄m⁹ motus  
et uenies. sic qdā uacalt iudi  
si. r h̄ nullū peccātū ē. cū nullo⁹  
sit i p̄tate nra. l' efp̄ p̄m⁹ mot⁹  
q̄ appetit⁹ sine sp̄leta delibe  
ratōe tali passione affici. r sic ē  
ueniale peccātū. l' ē ac⁹ uoluntari⁹  
deliberatōe. r sic ē mortale. uel  
trabit p̄ intentōe ex suā rōez.  
ut qñ dolor de alio bono sur  
git cuiq̄ ex cā bona. sic qñ dol⁹  
aligs de bono t̄pali alteri⁹. qz  
uidet ill d̄ redūdere i v̄trīmō  
q̄ne ill⁹. l' et i v̄trīmō cōitacis  
r tal dolor bon⁹ ē. q̄ mai⁹ bo  
nū s̄p̄ ē appetēdū. **N**otadū  
ḡ q̄ p̄ dolor ē bōi sp̄hēditur  
gaudiū d̄ malo qd̄ et ipo cār.  
**O**Quō ira sit mortale uel uen  
iale.

**L**ap. 24.

**I** Ra ex suo ḡne ē peccātū  
mortale. quia scđm **I**si  
dorum. Ra est animus cōcita  
tus ad penam provocanti in  
ferendam. **E**alis autem mo  
tus ḫriat charitati q̄ n̄ irritat

nec cogitat malū. i. corinθ. 15.  
**I**ra igit̄ vel dicit irā celi que ē  
 detestatio uicij. t̄ hoc nō ē pec-  
 catū. sed ē pfectōis. Pōt etiam  
 q̄ sibi p̄ hūc modū irasci. sicut  
 dicit glo. sup illō p̄. Irascim-  
 ni t̄ nolite peccare. Quid ē iqt̄  
 hō penitēs nisi irascēs sibi. vel  
 dicit remissionē affectus circa  
 pximū p̄ quā hō nō dolet de  
 malo pxī. nec gaudēt d̄ bono ē.  
 Iz n̄ doleat d̄ bono. nec gaudat  
 d̄ malo ē. Sz ē idifferēs ei. t̄ sic  
 nō est mortale. sed ipfectio cha-  
 ritatis. vel dicit actualē ipatiē-  
 tam absq; appetitu m̄ndicet.  
 talis mot̄ etiā deliberaens est  
 pecm̄ ueniale. qz h̄t incōpleta  
 rōnem ire. sicut ex supradicia  
 pz diffinitōe. v̄l dicit ipatiētā  
 cū appetitu m̄ndicet. t̄ hoc est  
 triplicis. qz hoc est a natura.  
 sicut est in melāconicis in qbus  
 fm̄ phm̄ cōtinue mordet natā  
 pp̄ qd̄ semp̄ sine turbulēt. et  
 sic nullū est pecm̄ cū sit motus  
 naturalis. qñq; est ab appeti-  
 tu indeliberato t̄ sic ē ueniale.  
 sicut alijs p̄mi mot̄. qñq; est a  
 uolūtate deliberauia. t̄ tūc ē  
 peccatum mortale.

**Q**uō accidia sit mortale uel  
 ueniale. Lap. 25.

**A**ccidia ex suo gñe ē pec-  
 catū ueniale. qz fz Aug.

**A**ccidia ē tediū sc̄erni boni. b  
 aut̄ nō opponit charitati. Sz t̄  
 cit diminutionē seruois cha-  
 ritatis i quo q̄sistit oē ueniale.  
**I**stud ḡ tediū. uel ē motus na-  
 turalis. t̄ sic nullū est pecm̄. v̄l  
 est mot̄ appetit̄ cōtristari de  
 ope sp̄nali laborioso. t̄ sic ē ue-  
 niale. qñq; etiā ille appetit̄ na-  
 turalis sit deliberaet̄. qz q̄s̄is  
 in ueniale non ēt̄ nisi ueniale.  
**A**ccidia bō ex gñe t̄ p se uenia-  
 le est. uel hoc tediū redōdat in  
 omissionē eoz q̄ sit necessaria  
 saluti. ut fr̄ager̄ p̄cepta dei uel  
 ecclesie sine cā rōabili. t̄ tūc est  
 mortale. Si aut̄ tediū illud ex  
 omissionē boni t̄ difficultate ag-  
 grediēdi bonū ducit in despa-  
 rationē. tūc iā accedit ad pecm̄ in  
 sp̄m sc̄m̄. Et si tediū illō crescit  
 qd̄ etiā ducit in tediū uite i tm̄  
 q̄ iniūciat sibi man̄. tūc iāz si-  
 milis ē Iude q̄ laq̄ se suspēdit  
**D**uō avaritia sit mortale uel  
 ueniale. Lap. 26

**A**varitia fz Tullio est i-  
 moderatus amor hñdi.  
 hec igit̄ aut̄ q̄sistit i appetēdo. l̄  
 i acgrēdo. ūl i retinēdo. Si p̄  
 mó hoc ē qñq; mó iſ p̄. qz ap-  
 petit aliena appetitiū q̄pleto q̄  
 peederet in ep̄ si adess̄ facul-  
 tas. t̄ sic ē pecm̄ mortale. qz q̄  
 appetit̄ illicita uolūtate q̄pleta

**I**ut si alijs idign⁹ conas bñfi⁹ ecclesiastici adipisci. sic itez est mortale. **3⁹** si appetit talia. sive sint illicita. sive aliena cū uoluntate cōditionata. s. si posset h̄c sine offensa dei ac iniuria pxī. tūc uel nullum. uel ueniale est sive talē odirōz actuallē addat sive bitualitē cā intendat. **4⁹** si simplicis appetit h̄c supflua t̄ hoc appetitu suffocatē mēte. s. a cura sui t̄ cōsideratiōe dīmīnōz. t̄ hoc ē pccm mortale. **5⁹** si supfluo amore inheret tēporalib⁹. tñ infra dei amore hoc est ueniale. Si aut̄ auaritia cōsistit i cōgrēdo hoc est tripli. qz uel acquirit iniuste quoquz mō. tūc est mortale. vel acq̄rit p̄ tale op⁹. aut arte. aut officiū. qd p se est pccm mortale. si etiā esset sive lucro. ut p̄creare aliqd formicari. tūc est mortale. Uel acq̄rit talia p̄ opa illi cita que sūt ueniale pccm. ut cū alijs v̄ba iocosa cōponit ad lucru. salua tñ honestatē. t̄ hoc ē ueniale. nisi ppter delectationē dissolutionis totalis se det talib⁹. tūc n̄ mortale ē. **Dico** s̄t pp delectationē. qz si alijs per necessitatē p̄ talia sibi systētione cōgreret cū alia lucrosa nesciret nō reputarē eū i statu dānatoy. **Si** at auaritia cōsi-

sistit in retinendo hoc pōt esse gnqz modis. **6⁹** qz retinet sci enter ea que restituere teneret. t̄ aio retinēdi. sic est pccm mortale. **7⁹** qz retinet ea que ad necessitatē suaqz t̄ suoz pertinet. vel ad cōseruatiōne stat⁹ sui. t̄ suoz fm decētiā sua. t̄ hoc nō est pccm. **8⁹** qz retinet supflua respectu utriusqz iā dictoz. et hoc tēpore extreme necessitatis alicuj⁹ sic est pccm mortale. **9⁹** qz retinet supflua etiā cōtra extrema necessitatē ex insaciabili cupiditate. sic ē pccm mortale. Precipuū aut̄ signum talis affect⁹ est qz qz res poti⁹ sicut putrescere penes se qz utiliter alijs dispēset. **10⁹** qz retinet supflua quedā ex inordinatio amore tēporaliū p̄ quē modicū dicit a medio largitatis. saluo tñ statu v̄cutis. t̄ sic ē ueniale. **Nota** qz auaritia ex suo gñe est mortale. quā **Apls** idolatrie cōpat. nō qz sit d̄ spe illi⁹ peccati. cū n̄ beat actū ē. s̄z ga facit aliqd simile idolatrie seruēdo creature poti⁹ qz creatori.

**Quō** gula sit mortale uel ueniale. **Lap.** 77

**5** Ula ex gñe suo ē pccm ueniale. qz appetitus co medēdi ex sua rōe nō subiaceat

## III

dominio uolutatis. **S**ula ē i-  
moderat⁹ appetit⁹ comedēdi.  
qd̄ pōt̄ esse qnqz modis. **P**⁹  
si est ibi solus appetitus cibi. ⁊  
hoc nūqz est pccm. nec ē dele-  
ctatio cibū consequēs est pccm  
inqst̄ ordinat⁹ contra defectuz  
cibi contrariū. hec. n. sunt pure  
naturalia. in qb⁹ nec ē meritū.  
nec demeritū. **E**⁹ si appetitui  
necessitat⁹ adiungit⁹ appetitus  
delectatōis ⁊ uoluptatis i cibo.  
⁊ hoc est peccat⁹ ueniale. **E**⁹ si  
est ibi trāgressio pccpti. ut cū  
alīqz sine necessitate soluit ieiū-  
num ecclesie. uel quando reli-  
giosus comedit carnes. cū hoc  
in suo ordine sit phibit⁹. s. sub  
pcepto sic ē mortale. **E**⁹ si ap-  
petitus edendi est cū libidie. ut  
quādo nimio ⁊ finali affectu i-  
beret delectatōi cibi. ⁊ hoc est  
peccat⁹ mortale. **E**⁹ si ducit  
in obliuicidē talē que facit ro-  
tam uitā bois delectatōib⁹ h⁹  
modi deputari. hec tñ sūt uici-  
na peccato mortali eo q̄ ebrie-  
tas ab aplo inter peccata mor-  
talia op̄utat⁹. **E**brietas tamen  
qnqz est peccat⁹ ueniale. ut qn  
ultra necessitatē qs accipit fm  
mēsurā tamen pceptibile. **O**n  
vo q̄ egredit⁹ a mēsura pcepti-  
bili fm rōnem bñ ordinatā ad  
discernēdū. ⁊ hoc in tali mēsa

in qua exeretur statu mentis  
effrenata libidine quando hoc  
deo preponit tunc peccat mor-  
taliter. **S**i aliquis autem ine-  
briat alium ita scilicet inuitās  
enm ad potum. ut intendat sta-  
tum mentis eius esset tē. ⁊ h⁹  
facit in eius nocūmentum pec-  
cat mortaliter. quia auferet ei  
plus q̄ si auferret aliquod bo-  
num temporale. quia usum ra-  
tionis auferet ei.

**Q**uō luxuria sit mortale n̄  
veniale.

Cap.

28

**L**uxuria est ex suō generē  
pccm mortale. q̄ ē tra-  
illō Nō meaberis. **C**cupisē-  
tia luxurie distinguit⁹ i sex mo-  
dis. **P**rim⁹ est cū cōcupisētia  
tingit in pmo motu tātā. ⁊ sic  
est peccat⁹ ueniale. **E**⁹ est cu⁹  
sequitur consensus usq; in de-  
lectationē. licet nō in op⁹. ⁊ sic  
est mortale. **E**⁹ est cū cōsentit⁹  
ēt in opus. ⁊ sic est iterū morta-  
le. **E**⁹ est cū cōcupia nō solū te-  
merit corde. s; ēt pascit uisu. ⁊  
sic iterū est mortale. **O**ath. 5⁹  
**Q**ui uiderit mulierē ad occi-  
eam. iam mechanus est eam in  
corde suo. idest si animo ⁊ sine  
attendant. mulierē ut cōcupisēat  
eam. quia fm Aug⁹ hoc nō est  
iam titillari. sed plene cōsentire.

L

libidini. bñ ēt dñ ad cōcupiscē  
dā eā. qā si aliq̄s uideret muli  
er ēt rē pulchrā. multe nō  
pcederet. tūc nullū peccm̄ esset  
uel solū peccm̄ curiositatis.  
modus est in stultilo qo. ut cu  
gs mulierē peccat. uel pp libidi  
nē hēt secū familiaria colloqa  
t est mortale. modus uo  
cāt ab dñlo turpitudo. Glo.  
ut in oculis t in sp̄lexib⁹ hoc  
ē peccm̄ mortale. t rāto graui  
peccat q̄sto magis libido p ta  
lia accēdit pp nimia appro  
ximacionē ad ignē. Notādum  
vō q̄ tāgere mulierē pter intē  
tionē nō est peccm̄. similis cū in  
tētione tāgere. s̄ ex necessitate  
nō est peccm̄. Sed tāgere ex li  
bidine uel oculari ad nō peinē  
tē peccm̄ mortale est. Nota q̄  
dīa est inter pmos mot⁹ ḡna  
tive t nutritive. q̄ pmos mo  
tus i ḡnatua seip̄ ē peccatū.  
missi p sacramentū matrimonij  
excusest. sed nō semp in nutriti  
ua. qm̄ potētia concupiscibilis  
nō rātu corrupta est in nutriti  
ua sicut i ḡnatua. De hac ma  
teria regre supra titulo pxio.  
vbi agit de sp̄eb⁹ luxurie.  
**D**e peccato in sp̄m sc̄m.

Lap. 29

**Q**uāuis oē peccm̄ ḡnalit  
sie ɔtra deū trinū t unū

appropate. tñ dñ alijō peccm̄ i  
piem. aliquo in siliū. aliquo i sp̄z  
sc̄m. In piem. n. peccat ex im  
potentia. In filiu ex ignorātia  
In sp̄z sc̄m ex malitia certa. b⁹  
est qm̄ uolūtas pōt t seit resi  
stere alicui malo. t tanū ex sola  
malitia illud eligit. Peccatū in  
sp̄m sc̄m mere pcedit ex libera  
uolūtate t iproba t directe i  
pugnat ḡram sp̄us facti. t iō n̄  
hēt colorē excusatōis. q̄ q̄tū  
est de se directe ē ipugnatuz  
medici t remedij. p qđ fieri h̄z  
remissio peccati. Peccatū i sp̄z  
sc̄m dī irremissibile in b⁹ sc̄lo  
t i futo. nō q̄ dimittit n̄ possit  
h̄z ga uix dimittit. aut i b⁹ se  
culo q̄tū ad culpā. aut in futu  
ro q̄tū ad penā. Item quia nō  
legitur dimissiū ppier quod di  
citur irremissibile. sicut ad del  
ebis edech dicit sine patre. q̄a  
non legitur de eius patre. Item  
quia aduersar̄ sōnt remissiōis  
i spiritui sancto. Item ppiter  
impotentiam hominis. q̄a uix  
se potest preparare ad gratiā  
quem tanta moles peccati pre  
mit. Sc̄iendum est q̄ accipit  
hoc nōmen irremissibile tripli  
citer. s. negatim. ut quia nullo  
modo potest remitti. hoc mo  
do peccatum angeli t dānato  
rum est irremissibile. Item p-

## III.

privative. ut qd nō hēt cōgruē  
tiā de se ut remitti debeat. licet  
ex cōgrua nolūtate dei possit  
oē peccatū dimiti. hoc mō oē  
peccati mortale est irremissibile.  
**T**ē cōtrarie fīm qd hēt aliqua  
culpa cōtrariā dispositiōeſ ad  
remitēdū. hoc mō peccatū in  
spīn sc̄m est irremissibile. quia  
cōtrariat grē remittēti pccm.  
et hoc p dispositiōeſ. uel psum-  
ptionē. uel alias sp̄s b̄ pccī.  
**S**ex sunt sp̄s peccati in spīn  
sc̄m. vñ. desperatio. p̄suptio. i-  
pugnatio vitatis agnūt. fīmū-  
dencie charitatis fraterne. ob-  
stinatio. finalis ipenitētia. boz  
numerus sic accipitur. **I**n re-  
missiōe etia sunt. s. ipē remittēt.  
et ille cui remittit. ac dispositio  
remittēdi in eo cui remittitur.  
**I**n ipso remittente duo sunt. s.  
misericordia et iustitia. **L**ōtra p-  
mū est desperatio. **L**ōtra 2<sup>o</sup> ē  
p̄suptio. **I**n eo cui remittit  
duo sunt. s. dolor de cōmiso.  
et ppositiō de nō remittēdo. **L**ō-  
tra primū est obstinatio. **L**on-  
tra 2<sup>o</sup> est finalis impenitētia.  
**P**reterea dispositio remittē-  
di in eo cui remittit duplex ē. s.  
cognitio ueri. et amor boni. **L**ō-  
tra primū est impugnatio vita-  
tis agnūt. **L**ōtra 2<sup>o</sup> inuidētia  
charitatis fraterne. **D**e fina-